股票简称：生益科技             股票代码：600183           公告编号：2023—019

广东生益科技股份有限公司

关于收购标的公司业绩完成及补偿情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、股权收购方案概述

1、标的公司情况

名称：广东绿晟环保股份有限公司

法定代表人：胡鹏飞

注册资本：23,000万元人民币

成立时间：2016年 11月 22日

注册地址：清远市高新技术产业开发区科技创新园创兴大道 18 号天安智谷展示服务中

心自编 76号

经营范围：生态保护和环境治理业；再生资源回收利用；产品及设备销售；电力、热力

生产和供应业。

2、收购方案

广东生益科技股份有限公司（以下简称“公司”或“生益科技”）于 2020 年 8 月 12日

召开第九届董事会第三十三次会议，审议通过《关于收购广东绿晟环保股份有限公司部分股

权暨关联交易的议案》，同意收购湖南万容科技股份有限公司（以下简称“万容科技”）持有

的广东绿晟环保股份有限公司（以下简称“广东绿晟”）27%股份，支付对价 14,299.66万元，

授权管理层与湖南万容科技股份有限公司签订相关股份转让协议。收购完成后，公司通过全

资子公司东莞生益资本投资有限公司（以下简称“生益资本”）持有广东绿晟 43.65%股份，

从 2020年 9月起，纳入公司的合并报表范围。

二、业绩承诺完成情况及补偿情况

1、业绩承诺内容

2020年 9月 9日，下属子公司生益资本与万容科技签署《股权转让协议》，就收购广东

绿晟 27%的股份之交易事项进行具体约定，其中业绩承诺及补偿如下：

业绩承诺期为 2020 年度、2021 年度和 2022 年度，万容科技承诺，广东绿晟在业绩承

诺期内经审计后的年度净利润三年合计业绩指标不低于 15,700 万元，若实际业绩指标总和

低于承诺业绩指标总和，则万容科技在 2022 年度的审计报告出具后，以现金或其持有广东

绿晟的股份进行相应补偿。

业绩补偿如下：

(1) 补偿金额

补偿金额=（2020 至 2022年承诺业绩指标总和-2020 至 2022 年实际业绩指标总和）÷

2020至 2022年承诺业绩指标总和×股份转让总价；

(2) 补偿金额的上限

补偿金额的上限=股份转让总价-2019年度经审计后目标公司的净资产×27%。

(3) 补偿方式

业绩承诺期满后发生业绩补偿义务时，万容科技自生益资本书面通知之日起三十日内完

成对生益资本的补偿义务，生益资本可选择如下两种方式的组合或单一方式以实现补偿：①

现金补偿：由万容科技以现金方式将补偿款一次性支付至生益资本指定银行账户；②股份补

偿：万容科技将其持有的目标公司股份，以不高于届时经评估机构就目标公司股份价值出具

的评估报告所载明的评估值折算成相应股份无偿转让给生益资本。

三、广东绿晟业绩承诺完成情况

华兴会计师事务所（特殊普通合伙）对广东绿晟 2020、2021、2022 三年财务报表进行

审计，2020-2022年广东绿晟实现的净利润分别为 21万元、-5,868万元、-5,504万元，未

能实现 3年累计 1.57 亿元的业绩承诺。

四、广东绿晟业绩承诺未完成的原因

2020 年，广东绿晟下属子公司汨罗万容固体废物处理有限公司经营的牌照到期，需重

新申请，有机危废牌照换证期间停产 3 个月及危废处置跨省转移报批时间长等因素导致广

东绿晟 2020年仅实现净利润 21万元。

2021年，国家给环保企业放量增加同类危废处理牌照，导致价格竞争激烈，危废处置价

格大幅下降，同时受相关因素影响，大部分企业开工率不足，物流运输有所不畅，以及报批

时间长，对采购和到货量均产生不利影响。同时广东绿晟下属子公司永兴鹏琨环保有限公司

（以下简称“永兴鹏琨”）晚于计划时间取得经营牌照，错过与客户洽谈签署合同的黄金时

间，对 2021 年业务产生非常不利影响，永兴鹏琨全面投产但到货量严重不足，新工厂投资

后固定成本高，导致 2021年广东绿晟亏损 5,868 万元。

2022年，受宏观经济增速放缓影响，企业产废量大幅度下降，且经过 2021年省内省外

同类危废处置牌照发放量增加后，原有的价格竞争更加激烈。广东绿晟主要经营的几大版块

业务都受到不同程度的影响，其中有机危废的处置价格在 2021 年基础上下调 30%以上，部

分危废从收处置费变成付费采购，其他各种处置废料也由于处置行业里同类型企业开工不足

导致大幅度提高采购价格，而增加了处置成本；同时湖南省生态环境厅对于此类企业跨省转

移的政策调整，导致几乎有 50%的省外合同没法及时完成审批手续，以致回货量受到较大影

响，导致 2022年广东绿晟亏损 5,504万元。

五、未完成业绩承诺的补偿情况

由于广东绿晟未能实现 3 年累计 1.57 亿元的业绩承诺，根据《股权转让协议》的业绩

承诺及补偿条款，业绩承诺期（2020-2022年度）实际业绩完成情况计算的万容科技需支付

的业绩补偿金额是 69,309,768.46 元。

公司将根据《股权转让协议》的约定，与万容科技确定补偿方案，公司将持续推进后续

工作，并依据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，及时履行信息披露义务。

特此公告。

广东生益科技股份有限公司

                  董事会

                                                      2023年 3月 29日